
 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАХТОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

27.12.2013 с. Балахтон № 60 
 

О внесении изменений  
в постановление администрации 
Балахтонского сельсовета  

от 18.10.2013 № 50 «Об утверждении 
муниципальной программы 

«Комплексные мероприятия  
по улучшению качества жизни  

и благосостоянию населения  
на территории муниципального 

образования Балахтонский сельсовет 
Козульского района Красноярского 

края на 2014-2016 годы»  
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ       

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», рассмотрев замечания прокурора от 31.10.2013 № 7/3-03-2013, 
руководствуясь Уставом сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Пункт «Объемы и источники финансирования Программы» 
муниципальной программы «Комплексные мероприятия по улучшению 

качества жизни и благосостоянию населения на территории муниципального 
образования Балахтонский сельсовет Козульского района Красноярского 

края на 2014-2016 годы» изложить в новой редакции:  
 

Объемы и источники финансирования Программы 

Общий объем финансирования Программы на 2014 – 2016 годах составляет 
6922,5 тысяч рублей, в том числе: 
за счет средств местного бюджета – 6866,8 тысяч рублей, в том числе: 
на 2014 –  1993,7 тыс. руб.; 
на 2015 –  2 406,6 тыс. руб.; 



2 

 
на 2016 –  2 466,5, тыс. руб. 
за счет средств краевого бюджета – 55,7 тыс. рублей, в том числе: 
на 2014 –   55,7 тыс. руб.; 
на 2015 –    
на 2016 –     

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2014-
2016 годов могут быть уточнены при формировании проекта бюджета 
поселения. 

2. В Паспорте муниципальной подпрограммы «Благоустройство 

территории муниципального образования Балахтонский сельсовет 
Козульского района Красноярского края на 2014-2016 годы» пункт «Объемы 

и источники финансирования подпрограммы» изложить в новой редакции: 

 

3. Пункт «Источник финансирования муниципальной подпрограммы» 
«Благоустройство территории муниципального образования Балахтонский 
сельсовет Козульского района Красноярского края на 2014-2016 годы» 

изложить в новой редакции: 
 

5. Источник финансирования. 
Источник финансирования: местный и краевой бюджет (тыс. руб.). 

№ Наименование направлений 

использования средств программы 

Финансирование по годам 

(тыс. руб.) 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 

1. Мероприятия по летнему 

благоустройству 

377,26 674,9 708,6 

2. Организация и содержание мест 
захоронений 

10,0 10,0 10,0 

3. Санация территории от безнадзорных 

животных 

 10,0 10,0 

4. Мероприятия по организации сбора, 
вывоза бытовых отходов 

50,0 50,0 50,0 

5. Мероприятия по благоустройству 
спортивных детских площадок, мест 
отдыха граждан 

10,0 5,0 5,0 

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы 

Общий объем финансирования за счет средств 
местного и краевого бюджетов подпрограммы в 2014 – 
2016 годах составляет – 2030,8 тыс. руб., в том числе: 
на 2014 – 497,3 тыс. руб. 
на 2015 – 749,9 тыс. руб. 
на 2016 – 783,6 тыс. руб. 
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в 
плановом периоде 2014 – 2016 годов, могут быть 
уточнены при формировании проекта бюджета 
поселения. 



3 

 

6. Энтомологическое обследование 
участков территорий, наиболее часто 

посещаемых населением с целью 
определение численности клещей 

50,0 0,00 0,00 

7. Акарицидная обработка мест 

массового скопления граждан 
(краевой бюджет) 

0,00 0,00 0,00 

ИТОГО 497,26 749,9 783,6 

в том числе: местный бюджет 
                      краевой бюджет 

497,26 
0,0 

749,9 
0,0 

783,6 
0,0 

 

4. В Паспорте муниципальной подпрограммы «Модернизация, 
развитие и содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения на территории муниципального образования Балахтонский 
сельсовет Козульского района Красноярского края на 2014-2016 годы» пункт 

«Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в новой редакции: 

Объемы и источники 
финансирования 

подпрограммы  

Общий объем финансирования Подпрограммы за 
счет средств дорожного фонда сельсовета в 2014 – 
2016 годах составляет 552,6 тыс. руб., в том числе: 
на 2014 – 199,7,0 тыс. руб.  
на 2015 – 177,2 тыс. руб.,  
на 2016 – 175,7 тыс. руб.  
Бюджетные ассигнования, предусмотренные                 
в плановом периоде 2014 – 2016 годов, могут быть 
уточнены при формировании проекта бюджета 
поселения. 

 
5. Пункт «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» 

«Модернизация, развитие и содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения на территории муниципального образования 

Балахтонский сельсовет Козульского района Красноярского края на 2014-
2016 годы» изложить в новой редакции: 

 
5. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

Финансирование подпрограммы будет осуществляться за счет средств 
дорожного фонда сельсовета. 

Распределение объемов финансирования мероприятий по годам реализации 
Подпрограммы приведено в таблице (тыс. руб.). 

Мероприятия Годы 

2014 2015 2016 

1. Ремонт и  содержание автодорог улично-дорожной сети                           

дорожный фонд 199,8 177,2 175,7 

2. Развитие и модернизация улично-дорожной сети                 

    



4 

 

Всего 199,8 177,2 175,7 

6. В Паспорте муниципальной подпрограммы «Обеспечение первичных 
мер пожарной безопасности на территории муниципального образования 

Балахтонский сельсовет Козульского района Красноярского края на 2014-
2016 годы» пункт «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в новой редакции: 

Объем и источники 
финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования за счет 
средств местного и краевого бюджетов 
Подпрограммы составляет в 2014 – 2016 
годах 2229,1 тыс. руб. в том числе: 
на 2014 – 707,4 тыс. руб., в т.ч. местный 
– 707,4 тыс. руб.; 
на 2015 – 742,4 тыс. руб., в т.ч. местный 
– 742,4 тыс. руб.; 
на 2016 – 779,3 тыс. руб., в т.ч. местный 
– 779,3 тыс. руб. 
Бюджетные ассигнования, 
предусмотренные в плановом периоде 

2014 – 2016 годов, могут быть уточнены 
при формировании проекта бюджета 

поселения 

 
7. Пункт «Мероприятия подпрограммы» «Модернизация, развитие и 

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на 
территории муниципального образования Балахтонский сельсовет 

Козульского района Красноярского края на 2014-2016 годы» изложить в 
новой редакции: 

 
4. Мероприятия подпрограммы 

N 
п/п  

Мероприятия подпрограммы  Объем финансирования, (тыс.руб.) 

бюджет 2014 2015 2016  

1 Содержание пожарного поста местный 703,4 736,4 773,26 

краевой    

2  Приобретение специальной и боевой 

одежды для пожарных добровольцев  

местный    

краевой    

3 Приобретение первичных средств 
пожаротушения (огнетушители, 

пожарные рукава, лом, багор, ведро, 
лопаты и прочее) 

местный    

краевой    

4 Устройство минерализованных 

защитных противопожарных полос 
в населенных пунктах на 

территории сельсовета 

местный    

краевой    



5 

 

5 Ремонт, очистка от снега подъезда к 

источникам противопожарного 
водоснабжения 

местный    

краевой    

6 Устройство подъездов с 
площадками (пирсами) с твердым 

покрытием размерами не менее 
12х12м у пожарных водоисточников 

для установки пожарных 
автомобилей и забора воды 

местный    

краевой    

7 Приобретение, монтаж, 
обслуживание и ремонт системы 

оповещения людей на случай 
пожара 

местный 3,0 3,0 3,0 

краевой    

8 Организация противопожарной 
пропаганды, обучение мерам 

пожарной безопасности 

местный 1,0 1,0 1,0 

краевой    

ИТОГО 

 

местный 707,4 742,4 779,26 

краевой    

 
8. В Паспорте муниципальной подпрограммы «Содействие занятости 

населения на территории муниципального образования Балахтонский 
сельсовет Козульского района Красноярского края на 2014 – 2016 годы» 

пункт «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в 
новой редакции: 

Объём и источники 

финансирования 
подпрограммы  

2014 г – 95,0 тыс. руб., в т.ч. местный – 95,0 
тыс. руб.  
2015 г – 100,0 тыс. руб., в т.ч. местный – 
100,0 тыс. руб. 
2016 г – 105,0 тыс. руб., в т.ч. местный – 
105,0 тыс. руб. 

 

9. Пункт «Мероприятия подпрограммы» «Модернизация, развитие и 
содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на 

территории муниципального образования Балахтонский сельсовет 
Козульского района Красноярского края на 2014-2016 годы» изложить в 

новой редакции: 
 

4. Основные мероприятия подпрограммы 
№ 

п/п 

Мероприятия  Срок 

исполнения 

Финансирование 

мероприятий (тыс. 

руб.) 

Бюджет 

2014г. 2015г. 2016г. 

1 Анализ  потребности социально-
значимых видов работ  с целью 
создания дополнительных рабочих 

Январь, 
ежегодно 

    



6 

 
мест  

2 Заключение договоров о 
сотрудничестве  с КГКУ «Центр 

занятости населения»  Козульского 
района по созданию 

дополнительных рабочих мест для 
выполнения социально-значимых 
видов работ  на территории 

сельсовета  

1 раз в год      

3 Рассмотрение на сессиях депутатов 
Балахтонского сельского Совета 

депутатов Козульского района 
Красноярского края вопросов 
финансирования временной 

занятости  

Ежегодно     

4 Временное трудоустройство 
граждан  

Январь-
декабрь 

2014-2016 

75,0 79,0 83,0 Мест-
ный  

5 Временное трудоустройство 
несовершеннолетних граждан  

летние 
месяцы 
2014-2016 

20,0 21,0 22,0  

6 Организация информационного 
освещения о ходе общественных 
работ по благоустройству 

территории сельсовета  

По мере 
выполнения 
работ  

    

 
10. Приложение № 3 к муниципальной программе  «Комплексные 

мероприятия по улучшению качества жизни и благосостоянию населения на 
территории муниципального образования Балахтонский сельсовет 

Козульского района Красноярского края на 2014-2016 годы»  
«Муниципальная подпрограмма «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности, ремонт и содержание сети наружного 
освещения улиц на территории муниципального образования Балахтонский 

сельсовет Козульского района Красноярского края на 2014-2016 годы» 
изложить в новой редакции согласно приложению. 

11. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

опубликованию в местном печатном издании «Балахтонские вести». 
12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю         

за собой. 
 

 
Глава сельсовета                                                                               Н.Н. Ермолаев 

 
 

 
 
Фёдорова Анна Геннадьевна  

8 (39154) 2-53-54 



1 

 
Приложение  

к постановлению  
администрации сельсовета  

от 27.12.11.2013 г. № 60   
 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОДПРОГРАММА «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И 

ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ, РЕМОНТ И 

СОДЕРЖАНИЕ СЕТИ НАРУЖНОГО ОСВЕЩЕНИЯ УЛИЦ НА 
ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БАЛАХТОНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ  

НА 2014-2016 ГОДЫ» 
 

Паспорт 
Муниципальной подпрограммы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности, ремонт и содержание сети наружного 
освещения улиц на территории муниципального образования Балахтонский 

сельсовет Козульского района Красноярского края на 2014-2016 годы» 

Наименование 

подпрограммы 

Энергосбережение и  повышение энергетической 
эффективности, ремонт и содержание сети наружного 

освещения улиц на территории Балахтонского сельсовета 
Козульского района Красноярского края на 2014-2016 

годы (далее - Подпрограмма) 

Основание для 

разработки 

подпрограммы 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»; 

-Постановления администрации Балахтонского 

сельсовета от 30.09.2013 №45 «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке муниципальных 

программ администрации Балахтонского сельсовета, их 

формирования и реализации» 

Заказчик 

подпрограммы  

Администрация Балахтонского сельсовета 

Разработчик 

подпрограммы 

Администрация Балахтонского сельсовета  

Исполнитель Администрация Балахтонского сельсовета 



2 

 

подпрограммы 

Цель 

подпрограммы  

Формирование в Балахтонском сельсовете целостной и 

эффективной системы управления энергосбережением и 
повышением энергетической эффективности 

Задачи 

подпрограммы  

-проведение комплекса организационно-правовых 

мероприятий по управлению энергосбережением, в том 

числе создание системы показателей, характеризующих 

энергетическую эффективность при потреблении 

энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора 

и анализа информации об энергоемкости экономики 

Балахтонского сельсовета; 

-проведение энергетических обследований, введение 

энергетических паспортов; 

-обеспечение учета объема потребляемых энергетических 

ресурсов бюджетными учреждениями Балахтонского 

сельсовета; 

-нормирование и установление обоснованных лимитов 

потребления энергетических ресурсов бюджетными 

учреждениями Балахтонского сельсовета; 

-широкая пропаганда энергосбережения. 

Сроки 

реализации 

подпрограммы 

2014 – 2016 годы 

Перечень 

основных 

мероприятий 

подпрограммы 

1. Проведение энергетического обследования зданий, 

строений, сооружений, принадлежащих на праве 

собственности или ином законном основании 

учреждениям Балахтонского сельсовета. 

2. Проведение технических и технологических 

мероприятий по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности в зданиях, 

принадлежащих на праве собственности или ином 

законном основании учреждениям Балахтонского 

сельсовета. 

 оснащение приборами учёта используемых 

энергетических ресурсов; 

 перекладка электрических сетей для снижения потерь 

энергии; 

 создание автономных источников теплоснабжения; 

 модернизация систем освещения (замена ламп 



3 

 

накаливания и люминесцентных ламп на 
энергосберегающие, внедрение энергоэффективного 

наружного освещения); 

 закупка энергопотребляющего оборудования высоких 

классов энергетической эффективности.  

 информационное обеспечение мероприятий по 

энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности. 

Объемы и 

источники 

финансирования  

подпрограммы 

Общий объем финансирования за счет средств местного и 
краевого бюджетов Подпрограммы в 2014 – 2016 годах 
составляет 1798,1 тыс. руб., в том числе: 
на 2014 – 546,1 тыс. руб. в т.ч. местный – 546,1 тыс. руб.,  
на 2015 – 633,1 тыс. руб; в т.ч. местный – 633,1 тыс. руб. 
на 2016 – 618,9 тыс. руб. в т.ч. местный – 618,9 тыс. руб. 

Ожидаемые 

результаты  

реализации 

подпрограммы 

-снижение уровня износа объектов коммунальной 

инфраструктуры; 

-благоустроенность населенных пунктов муниципального 

образования. 

Контроль за 
исполнением 
подпрограммы 

Администрация Балахтонского сельского совета  

 
1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 
 

Подпрограмма энергосбережения - это единый комплекс 
организационных и технических мероприятий, направленных на 

экономически обоснованное потребление энергоресурсов. Подпрограмма 
является фундаментом планомерного снижения затратной части тарифов. 

При существующем уровне энергоемкости экономики и социальной 
сферы муниципального образования дальнейшие изменения стоимости 
топливно-энергетических и коммунальных ресурсов приведут к снижению 

эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на 
оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление. 

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по 
интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, 

принятии и реализации срочных согласованных действий по повышению 
энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении 

энергии и ресурсов других видов на территории Балахтонского сельсовета. 
В предстоящий период на территории муниципального образования 

должны быть выполнены установленные Законом требования в части 
управления процессом энергосбережения, в том числе:  



4 

 
-применение энергосберегающих технологий при проектировании, 

строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов 
капитального строительства; 

 - проведение энергетических обследований; 
 - учет энергетических ресурсов; 

 - ведение энергетических паспортов; 
 Необходимость решения проблемы энергосбережения обусловлена 
следующими причинами: 

а) невозможностью комплексного решения проблемы в требуемые 
сроки за счет использования действующего рыночного механизма; 

б) комплексным характером проблемы и необходимостью координации 
действий по ее решению. 

Повышение эффективности использования энергии и других видов 
ресурсов требует координации действий поставщиков и потребителей 

ресурсов. 
В силу преимущественно монопольного характера рынка энергии без 

участия органа местного самоуправления баланс в отношениях поставщиков 
и потребителей ресурсов будет смещен в пользу поставщиков. 

в) необходимостью обеспечить выполнение задач социально-
экономического развития, поставленных на федеральном, региональном и 
местном уровне.  

В условиях роста стоимости энергоресурсов, дефицита 
муниципального бюджета, экономического кризиса, крайне важным 

становится обеспечение эффективного использования энергоресурсов в 
муниципальных зданиях и снижение затрат бюджета сельсовета на 

обеспечение бюджетных учреждений энергетическими ресурсами. 
При этом, примерно 25 процентов этих затрат являются следствием 

отсутствия эффективных методов использования ресурсов и неэффективного 
управления потреблением энергии. В числе основных причин, по которым 

энергосбережение муниципальных зданий выходит на первый план является 
необходимость: 

 снижения расходов бюджета на оплату коммунальных услуг по 
отоплению и поддержания систем теплоснабжения в рабочем состоянии; 

 снижения экологической напряженности, связанной с развитием 

энергетики; 

 улучшения микроклимата в муниципальных зданиях; 

 уменьшения роста затрат на коммунальные услуги в муниципальных 

учреждениях при неизбежном увеличении тарифов. 
Процесс по повышению энергоэффективности в муниципальных 

зданиях должен иметь постоянный характер, а не ограничиваться 
отдельными, разрозненными мероприятиями.     

В ходе реализации мероприятий  подпрограммы, объёмы потребления 
топливно-энергетических ресурсов бюджетными учреждениями, 

уменьшатся  на 15 %, по сравнению  с объёмами потребления 2013 года.  



5 

 
Принятый Федеральный закон от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» является основным документом, определяющим задачи 
долгосрочного социально-экономического развития в энергетической сфере, 

и прямо указывает, что мероприятия по энергосбережению и эффективному 
использованию энергии должны стать обязательной частью муниципальных 
программ. 

В настоящее время создание условий для повышения эффективности 
использования энергии и других видов ресурсов становится одной из 

приоритетных задач социально-экономического развития Балахтонского 
сельсовета. 

 
2. Основные цели и задачи подпрограммы 

 
Основной целью подпрограммы является формирование в 

Балахтонском сельсовете целостной и эффективной системы управления 
энергосбережением и повышением энергетической эффективности. 

Для достижения поставленной цели в ходе реализации подпрограммы 
органу местного самоуправления необходимо решить следующие задачи: 

 уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат в 

среднем на 15-20 процентов; 

 совершенствование системы учёта потребляемых энергетических 

ресурсов муниципальными учреждениями; 

 внедрение энергоэффективных устройств (оборудования и 

технологий) в муниципальных зданиях; 

 повышение уровня компетентности работников муниципальных 

учреждений в вопросах эффективного использования энергетических 

ресурсов. 

 обеспечение наличия в муниципальных учреждениях энергетических 

паспортов и актов энергетического обследования. 
Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по 

управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, 
характеризующих энергетическую эффективность при производстве, 

передаче и потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также 
сбора и анализа информации об энергоемкости экономики территории. 

Для этого в предстоящий период необходимы: 

 создание муниципальной нормативной базы и методического 

обеспечения энергосбережения, в том числе: 

 разработка и принятие системы муниципальных нормативных 

правовых актов, стимулирующих энергосбережение; 

 создание системы нормативно-методического обеспечения 
эффективного использования энергии и ресурсов, включая разработку норм 



6 

 
освещения, стимулирующих применение энергосберегающих осветительных 

установок и решений. 
Запрет на применение неэнергосберегающих технологий при 

модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов. 
Проведение энергоаудита, энергетических обследований, ведение 

энергетических паспортов. Для выполнения данной задачи необходимо 
организовать работу по: 

-проведению энергетических обследований, составлению 

энергетических паспортов (в соответствии с утверждёнными Правительством 
РФ требованиями); 

-обеспечению учета всего объема потребляемых энергетических 
ресурсов. 

-оснащение приборами учета энергоресурсов органа местного 
самоуправления и переход на расчеты между муниципальным образованием 

и поставщиками коммунальных ресурсов только по показаниям приборов 
учета. 

Большие нарекания и серьезную озабоченность вызывает состояние 
освещения улиц поселений. В настоящее время уличное освещение 

составляет 80% от необходимого и не обеспечивает надлежащее освещение  
территории, поэтому необходимо восстановление и реконструкция уличного 
освещения, установка энергосберегающих светильников в населенных 

пунктах Балахтонского сельсовета. 
Мероприятия по совершенствованию систем освещения улиц 

Балахтонского сельсовета предусматривают комплекс работ по 
восстановлению до нормативного уровня освещенности улиц поселений с 

применением прогрессивных энергосберегающих технологий и материалов. 
 

 
3. Срок реализации программы  

 
 Реализация подпрограммы рассчитана на 2014-2016 гг. 



7 

 
4. Мероприятия подпрограммы  

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий  Ответственные  Финансовые затраты в действующих ценах 

соответствующих лет (тыс. рублей)  

Ожидаемые результаты, экономическая  

эффективность  

источник 

финанси- 

рования 

всего в том числе по годам  

2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.  
Разработка нормативной и методической базы 

энергосбережения 

Администрация 

Балахтонского 

сельсовета  

Без 

финанси- 

рования 
- - - - 

Повышение ответственности и экономической 

заинтересованности потребителей, 

формирование у  них энергосберегающего 

сознания 

2.  Текущее содержание и обслуживание наружны х сетей 

уличного освещения территории поселений 

(коммунальные услуги по электроэнергии, замена ламп 

накаливания на энергосберегающие, (поэтапная замена 

люминесцентных ламп, ламп ДРЛ, ДНаТ на 

энергосберегающие, в т.ч. светодиодные) (применение 

энергосберегающих светодиодных ламп (освещение 

административных помещений, уличное освещение)  

Администрация 

Балахтонского 

сельсовета  

местный 1775,2 539,1 625,3 610,8 Уменьшение потребления электроэнергии на 

освещение на 5-10% 

Снижение затрат на оплату за потреблённые 

энергетические ресурсы на 5-10% 

3.  Капитальный ремонт уличного освещения с установкой 

приборов учета потребления электроэнергии 

(оснащение приборами учёта используемых 

энергетических ресурсов (с учётом монтажа и ввода в 

эксплуатацию) 

Администрация 

Балахтонского 

сельсовета  

местный 16,839 5,0 5,775 6,064 

Снижение затрат на оплату за потреблённые 

энергетические ресурсы на 5-10% краевой 1733,875 550,0 577,5 606,375 

4.  Проведение гидравлической регулировки, 

автоматической/ручной балансировки 

распределительных систем отопления  

Администрация 

Балахтонского 

сельсовета  

Без 

финанси- 

рования 

- - - - Снижение потерь тепловой энергии  

5.  Выявление и организация управления 

бесхозяйственными объектами недвижимого 

имущества, используемыми для передачи 

энергетических ресурсов (включая газоснабжение, 

тепло- и электроснабжение) 

Администрация 

Балахтонского 

сельсовета  

Без 

финанси- 

рования - - - - 

Снижение потерь энергетических ресурсов 

(включая тепловую энергию, электрическую 

энергию) 

6.  Обучение профильных специалистов основам 

энергосбережения и реализации договоров на 

энергоаудит, энергосервис 

Администрация 

Балахтонского 

сельсовета  

местный 6 2,0 2,0 2,0 Повышение квалификации  работников 

учреждений в сфере 

энергоресурсосбережения, освоение новых 

технологий  

7.  Информационное обеспечение мероприятий в области 

энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности  

Администрация 

Балахтонского 

сельсовета  

Без 

финанси- 

рования 

- - - - 
Изменение менталитета граждан в отношении 

экономии потребляемых энергоресурсов 



 

 

 

 

5. Показатели результативности подпрограммы 

 
В результате реализации подпрограммы планируется достижение 

целевых показателей в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности (целевые индикаторы и показатели 

результативности). 
Показателями результативности подпрограммы являются целевые 

показатели в области  энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности, которые характеризуют следующие значения: 
№ 

п/п 

Наименование целевого показателя в области 

энергосбережения и повышения 

эффективности – показателя 

результативности 

Единица 

измерения 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

1 2 3 4 5 6 

1.  Доля объемов энергоресурсов, расчеты за 

которые осуществляются с использованием 
приборов учета в общем объеме энергоресурсов, 

потребляемых на территории сельсовета 
(электрическая энергия) 

% 70 85 100 

2.  Доля населения и организаций, 
информированных о принципах и важности 

энергосбережения и энергоэффективности 

% 60 60 60 

3.  Привлечение целевых аудиторий в мероприятия 
по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности 

чел. 5 10 15 

4.  Число энергосервисных договоров (контрактов), 
заключенных муниципальными заказчиками 

шт. 1 1 2 

5.  Количество специалистов, прошедших обучение 

в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности 

чел. 1 1 1 

 

6. Финансовые затраты по реализации подпрограммы 
 

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств 

краевого и местного бюджета. 
Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета 
Балахтонского сельсовета на очередной финансовый год, исходя из 

возможностей. 
 

7. Механизм реализации и контроль за ходом реализации 
подпрограммы 

 
Руководителем подпрограммы является Администрация Балахтонского 

сельсовета, которая несет ответственность за текущее управление 
реализацией подпрограммы и ее конечные результаты, рациональное 



9 

 
использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, 

определяет формы и методы управления реализацией подпрограммы. 
Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется на основе 

муниципальных контрактов (договоров), в соответствии с Федеральным 
законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных 
нужд». 

Муниципальный заказчик подпрограммы с учетом выделяемых на 

реализацию подпрограммы финансовых средств ежегодно уточняет целевые 
показатели и затраты по мероприятиям подпрограммы, механизм реализации 

подпрограммы и состав ее исполнителей в докладе о результатах и основных 
направлениях деятельности главных распорядителей средств местного 

бюджета в установленном порядке. 
Контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляется в 

соответствии с муниципальной программой «Комплексные мероприятия по 
улучшению качеств жизни и благосостоянию населения на территории 

муниципального образования Балахтонский сельсовет Козульского района 
Красноярского края на 2014-2016 годы», Решением Балахтонского сельского 

Совета депутатов 10.10.2013 №28-188р «Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе в муниципальном образовании Балахтонский 
сельсовет». 

Мониторинг показателей результативности подпрограммы 
выполняется администрацией сельсовета по задачам подпрограммы: 

-проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по 
управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, 

характеризующих энергетическую эффективность при потреблении 
энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа 

информации об энергоемкости экономики Балахтонского сельсовета; 
-проведение энергетических обследований, введение энергетических 

паспортов; 
-обеспечение учета объема потребляемых энергетических ресурсов 

бюджетными учреждениями Балахтонского сельсовета; 
-нормирование и установление обоснованных лимитов потребления 

энергетических ресурсов бюджетными учреждениями Балахтонского 
сельсовета; 

-широкая пропаганда энергосбережения. 

 
8. Оценка социально-экономической эффективности реализации 

подпрограммы  
 

В ходе реализации подпрограммы планируется достичь следующих 
результатов: 

1) наличия в органе местного самоуправления: 
-энергетических паспортов; 



10 

 
-  актов энергетических обследований; 

2) снижения относительных затрат местного бюджета на оплату 
коммунальных ресурсов. 

Реализация программных мероприятий даст дополнительные эффекты 
в виде: 

-формирования действующего механизма управления потреблением 
энергетических ресурсов и сокращение бюджетных затрат на оплату 
коммунальных ресурсов; 

-снижения затрат на энергопотребление  муниципальным образованием 
в результате реализации энергосберегающих мероприятий. 

Повышение эффективности использования энергоресурсов, развитие 
всех отраслей экономики по энергосберегающему пути будет происходить в 

том случае, если в каждой организации и каждом домохозяйстве будут 
проводиться мероприятия по энергосбережению.  

Для исключения негативных последствий реализации таких 
мероприятий все организационные, правовые и технические решения в этом 

направлении должны обеспечивать комфортные условия жизнедеятельности 
человека, повышение качества и уровня жизни населения, развитие 

экономики и социальной сферы на территории муниципального образования. 
Выполнение подпрограммы позволит обеспечить более комфортные 

условия проживания населения Балахтонского сельсовета путем повышения 

качества предоставляемых коммунальных услуг и сокращение потребления 
энергоресурсов. Повысить безопасность эксплуатации и надежность работы 

оборудования благодаря переходу на менее энергоемкое оборудование. 
Сократить потребление энергетических ресурсов в результате снижения 

потерь в процессе доставки услуг потребителя. 
 


